๒๔๖๐ พระองค์จึงขอให้เจ้าพระยามรราชจัดตำรวจลับไว้คอยถวายความอารักขาพระองค์ นอกจากนี้เวลาที่ทรงทำพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ก็โปรดเกล้าฯ ให้เจ้าพระยามรราชเข้าไปลงนามเป็นพยานด้วย

ศูนย์วิทยพัทธยากร

- <sup>๑</sup> กจข. ร.๖.บ.๓.๑/๖๔ เล่ม ๒ พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ถึงเจ้าพระยามรราช วันที่ ๑๓ มกราคม ร.ศ. ๑๒๘ (พ.ศ. ๒๔๕๓)
- <sup>๒</sup> กจข. ร.๖.บ.๓.๑/๖๔ เล่ม ๒ พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ถึงเจ้าพระยามรราช วันที่ ๔ มิถุนายน ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔)
- <sup>๓</sup> กจข. ร.๖.ค.๑๕.๒/๒ เล่ม ๑ พระราชหัตถเลขาถึงเจ้าพระยามรราช วันที่ ๓ มิถุนายน พ.ศ. ๒๔๖๐
- <sup>๔</sup> วิทยลาภพฤติยากร, พระวรวงศ์เธอ กรมหมื่น. ประวัติเจ้าพระยามรราช ในสมัยรัชกาลที่ ๖ (พระนคร : ศุภสภา, ๒๕๐๔), หน้า ๑๕๑.

พร้อมทั้งทำรายงานเสนอเพื่อประกอบความคิดที่จะจัดมณฑลเทศาภิบาลต่อไป จึงเป็นโอกาสดีที่เจ้าพระยายมราชจะได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดการปกครอง และได้

กจช. ร.๖.บ.๓.๑/๒๔ เล่ม ๒ หนังสือเจ้าพระยายมราช กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว วันที่ ๗ มิถุนายน ร.ศ. ๑๓๑ (พ.ศ. ๒๔๕๕)

ให้คำแนะนำที่เป็นประโยชน์แก่เจ้าเมือง ผลปรากฏว่า เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จประพาสหัวเมืองปักษ์ใต้ ในปี พ.ศ. ๒๔๓๕ ทรงทอดพระเนตรเห็นเมืองสงขลาเจริญขึ้นมาก จึงได้ทราบความจริงว่าได้รับแนวความคิดจากเจ้าพระยาযায়มราช เมื่อเสด็จกลับ โปรดฯให้ตั้งมณฑลนครศรีธรรมราช และพระราชทานสัญญาบัตรเลื่อนบรรดาศักดิ์ท่านเป็น "พระยาสุขุมนัยวินิต" ดำรงตำแหน่ง "ข้าหลวงเทศาภิบาลมณฑลนครศรีธรรมราช"